s-au făcut foamete mare în țară și pentru că se mâniașe Dumnezeu pe rumâni de atâtea, nebunii, și morți ce făcuse, au trimis și ciumă de murea foarte rău”¹⁵. Și în documentele vremii, într-un limbaj mai sec, s-au înregistrat efectele ciumei provocatoare de moarte, foamete și antropofagie¹⁶. La 10/20 septembrie 1661 bailul venețian Ballarino îi scria dogelui, pentru a-l informa, că Țara Românească și Moldova erau atât de pustiite de ciumă, încât bărcile destinate transportării de alimente către Constantinopol, ce coborau pe Dunăre către Marea Neagră, au fost oprite la hotare din cauza morții barcagiilor și a stăpânilor lor¹⁷.